
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 71  
ORIGINALE   DATA 30/04/2024  
 
 
  

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI 
DOMICILI DIGITALI INAD-INIPEC A MAGGIOLI S.P.A. – CIG 
B16AB93473  – IMPEGNO DI SPESA  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 
Visto l’art. 149 bis c.p.c., in virtù del quale la notificazione può essere eseguita a mezzo Posta 
Elettronica Certificata, se non è fatto espresso divieto per legge; 
 
Visto l’art. 60, comma 7 del D.P.R. 600/1973 il quale stabilisce che, in deroga all’art. 149 bis c.p.c. 
e alle modalità di notificazione previste dalle norme relative alle singole leggi d’imposta, la 
notificazione degli avvisi e degli altri atti che per legge devono essere notificati alle imprese 
individuali o costituite in forma societaria e ai professionisti iscritti in albi o elenchi istituiti con 
legge dello Stato può essere effettuata direttamente dal competente ufficio a mezzo PEC, 
all’indirizzo del destinatario risultante dall’indice nazionale degli indirizzi di posta elettronica 
certificata (INI-PEC); 
 
Considerato che l’art. 1 comma 2 lettera c) del D.lgs. 13/2024, per atti emessi dal 30 aprile 2024, ha 
abrogato il comma 7 dell’art. 60 del D.P.R. 600/1973; 
 
Visto il nuovo art. 60 ter del D.P.R. 600/1973, inserito dall’art. 1 comma 2 lettera d) del D.lgs. 
13/2024, il quale stabilisce che tutti gli atti, provvedimenti, avvisi e comunicazioni, compresi quelli 
che per legge devono essere notificati, possono essere inviati direttamente dal competente ufficio 
anche in deroga all’art. 149 bis c.p.c. e alle modalità di notificazione previste dalle norme relative 
alle singole leggi d’imposta al domicilio digitale risultante dall’Indice dei domicili digitali delle 
PP.AA. (IPA), se destinati a Pubbliche Amministrazioni, al domicilio digitale risultante dall’Indice 
nazionale dei domicili digitali delle imprese e dei professionisti (INI-PEC), se destinati ad imprese 
individuali o costituite in forma societaria e a tutti i professionisti, o al domicilio digitale 
professionale risultante dall’Indice nazionale dei domicili digitali (INAD), se destinati alle persone 
fisiche, ai professionisti e agli altri enti di diritto privato ex art. 6 quater d.lgs 82/2005; 
 
Considerato che, pertanto, è opportuno per assicurare la correttezza dell’attività di notifica e, 
conseguentemente, per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa che sia 



individuato con precisione il domicilio digitale del soggetto destinatario delle comunicazioni e 
notifiche che devono essergli inviate da parte dell’Ente; 
 
Considerato, inoltre, che risulta opportuno dotarsi di un sistema che consenta sia l’interrogazione 
massiva dei dati presenti all’interno degli indici dei domicili digitali IPA, INI-PEC e INAD, che la 
possibilità di popolare massivamente i recapiti delle persone fisiche e giuridiche presenti nella 
banca dati comunale all’esito di tale interrogazione, data la mole di avvisi che vi è la necessità di 
notificare trasversalmente ai vari settori di attività dell’Ente; 
 
Preso atto che, per quanto concerne l’interrogazione della banca dati INI-PEC, questo Ente ha già 
attivato la necessaria convenzione con InfoCamere; 
 
Considerato che la società Maggioli s.p.a., proprietaria del software gestionale in uso presso il 
Comune di Ponsacco, offre un servizio di gestione dei domicili digitali che consente l’integrazione 
al servizio di accesso alle banche dati INI-PEC e INAD e garantisce la possibilità di popolare i 
recapiti elettronici delle persone giuridiche e/o fisiche presenti all’interno dell’indice generale di 
Sicra web/evo, nonché di aggiornare le ulteriori informazioni fornite da tali banche dati; 
 
Preso atto che la società Maggioli spa ha fatto pervenire apposita offerta (prot. 6226/2024) per il 
servizio in oggetto, preventivando un costo di attivazione, configurazione e formazione di 1000 € 
IVA esclusa ed un canone annuo di 680 € IVA esclusa, per complessivi 1680 € IVA esclusa per la 
configurazione e il canone annuo relativamente al 2024; 
 
Rilevata la necessità e l’opportunità di procedere all’affidamento diretto alla società Maggioli spa 
del suddetto servizio di gestione dei domicili digitali, nell’ottica del conseguimento dell’efficacia e 
dell’efficienza dell’azione amministrativa; 
 
Tenuto conto che, trattandosi di somma inferiore ai € 5.000,00, questo Comune può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  
 
Tenuto, altresì, conto che dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti 
di cui all’art. 50, comma 1, lett. B), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite adozione della sola decisione a contrarre che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, 
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 
 
Considerato che l'affidamento diretto alla ditta suindicata è effettuato nel rispetto dei principi sanciti 
dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, anche senza consultazione di più operatori 
economici; 
 
Considerato, inoltre, che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del 
comma 6 del medesimo, può essere derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro; 
 
Constatato che la ditta Maggioli s.p.a. ha fornito l’autocertificazione, trattenuta agli atti, in merito al 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 52 del medesimo decreto; 
 



Vista la regolarità contributiva risultante dall’interrogazione On-line degli archivi degli enti 
previdenziali in data 27/01/2024 con prot. INAIL_42210447, trattenuta agli atti con scadenza 
26/05/2024; 
 
Dato atto che sussistono appositi stanziamenti sul Capitolo 160/002 del Bilancio Pluriennale 
2024/2026 Esercizio 2024; 
 
Dato atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 6UX9R1; 
 
Tenuto conto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 76 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 29/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 17/01/2024 che approva il P.E.G. per il triennio 2024/2026; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
  Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e che si considerano parte sostanziale del presente atto: 
 

1) Di affidare alla società Maggioli s.p.a., con sede in Santarcangelo di Romagna (RN), Via del 
Carpino n. 8 (C.F. 06188330150) la fornitura del servizio di gestione dei domicili digitali 
per l’interrogazione delle banche dati INI-PEC e INAD ed il successivo popolamento della 
banca dati comunale, comprensivo di attivazione, configurazione e formazione degli 
operatori e canone annuale per l’anno 2024, per un importo complessivo di Euro 2.049,60 
IVA compresa; 
 

2) Di impegnare la somma di Euro 2.049,60 IVA compresa a favore della ditta Maggioli Spa a 
valere sul bilancio pluriennale 2024/2026 esercizio 2024 imputando la spesa nel seguente 
modo: 

 
MISS PROGR. TIT. MACR. CAP. IMPORTO. ANNO 
1 8 1 3 160/002 2.049,60 2024 

 
 

3) Di perfezionare l’acquisto, di cui al presente impegno con l’invio di lettera commerciale 
tramite Pec così come previsto dall’art. 32 comma 14 del D. lgs 50/2016; 

 
4) Di dare atto che la spesa è esigibile entro il 31/12/2024; 



 
5) Di dare atto che la posizione CIG è B16AB93473 e che i pagamenti dovranno essere 

effettuati su apposito conto corrente dedicato ai sensi della L. 136/2010; 
 

6) Di dare altro di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 
7) Di liquidare la suddetta spesa dietro presentazione di regolare fattura elettronica vistata dal 

responsabile del 2° settore mediante determinazione dopo che sarà esperito il controllo sulla 
regolarità contributiva; 

 
8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Rosanna Mattera – 

Segretario Comunale; 
 
  
 

 Il Segretario Comunale  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Segretario Comunale  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2024 SPESE ASSISTENZA 
SISTEMISTICA 

01081.03.000160002 491 2.049,60 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


